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A n o t a c e

H l a v n í m z á m ě r e m d i p l o m o v é p ráce j e c h a r a k t e r i s t i k a

s o u č a s n é h o s tavu n a b í d k y z á j m o v ý c h č i n n o s t í ve v y b r a n é m

r e g i o n u . N a s t i ň u j e j e j í v ý v o j a v z á j e m n ý vz t ah mezi č i n n o s t m i

v y c h á z e j í c í m i z R á m c o v é h o v z d ě l á v a c í h o p r o g r a m u pro p ř e d š k o l n í

v z d ě l á v á n í a n a d s t a n d a r d n í n a b í d k o u m a t e ř s k ý c h ško l . S l e d u j e v l iv

z á j m ů a i n f o r m o v a n o s t i r od i čů o v z d ě l á v a c í m p r o g r a m u m a t e ř s k é

ško ly na n a b í d k u n a d s t a n d a r d n í c h č i n n o s t í pro dět i a j e j í dopad na

r o z v o j d í t ě t e .

A n n o t a t i o n

The main t a rge t of the d i p l o m a work is the c h a r a c t e r i z a t i o n

wh ich is c o n c e r n i n g the o f f e r fo r l e i su r e a c t i v i t i e s in the c h o o s i n g

r e g i o n . The o f f e r i n d i c a t e s a d e v e l o p m e n t and mutua l r e l a t i o n

a m o n g a c t i v i t i e s wh ich are c o m i n g f r o m the Gene ra l e d u c a t i o n a

p r o g r a m fo r the p r e - s c h o o l e d u c a t i o n and for an a b o v e s t a n d a r d

o f f e r in k i n d e r g a r t e n s c h o o l s . The main t a rge t of the d i p l o m a work

f o c u s e s of the i n f l u e n c e of the i n t e r e s t and i n f o r m a t i o n fo r p a r e n t s

abou t the e d u c a t i o n p r o g r a m in k i n d e r g a r t e n s c h o o l s . C o n s e q u e n t l y

t he r e is the o f f e r fo r a b o v e s t anda rd a c t i v i t i e s and t he i r i n f l u e n c e

on c h i l d r e n ' s d e v e l o p m e n t .
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Kl íčová s lova

P ř e d š k o l n í v ý c h o v a a v z d ě l á v á n í , p ř e d š k o l n í věk , m a t e ř s k á

ško l a , R á m c o v ý v z d ě l á v a c í p r o g r a m pro p ř e d š k o l n í v z d ě l á v á n í ,

Ško ln í v z d ě l á v a c í p r o g r a m , n a d s t a n d a r d n í n a b í d k a , z á j e m , t a l e n t ,

k r o u ž k y , p s y c h i c k é p o t ř e b y , i n d i v i d u a l i z a c e v z d ě l á v á n í .

K e y ' s wor ld

The p r e - s c h o o l e d u c a t i o n , the p r e - s c h o o l age , k i n d e r g a r t e n ,

the G e n e r a l e d u c a t i o n p r o g r a m fo r p r e - s c h o o l e d u c a t i o n , the

Schoo l e d u c a t i o n p r o g r a m , the a b o v e s t anda rd o f f e r , the i n t e r e s t ,

the t a l en t l e i su r e a c t i v i t y , p s y c h o l o g i c a l needs , the i n d i v i d u a l

e d u c a t i o n .
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Úvod

Z á j m o v á č innos t dět í ve f o r m ě k r o u ž k ů j e čas to s k l o ň o v a n ý m

t é m a t e m n e j e n mezi p e d a g o g y , a le t aké mezi r od i č i . V ě t š i n a r o d i č ů

c í t í t l ak s p o l e č e n s k é h o , t e c h n i c k é h o a i n f o r m a č n í h o r o z v o j e a snaž í

se s t i m u l o v a t dět i к r o z v o j i j e j i c h s c h o p n o s t í j i ž od r a n é h o věku .

Pro rod i če j e n a b í d k a z á j m o v ý c h č i n n o s t í v m a t e ř s k é ško le čas to

j e d n o u z p r i o r i t při r o z h o d o v á n í , do j a k é m a t e ř s k é školy dět i

z a p í š í . R o d i č e se někdy v í ce s o u s t ř e d í na p o v r c h n ě v i d i t e l n é

z á j m o v é k r o u ž k y v m a t e ř s k é ško l e . Pak z a p o m í n a j í na to , že se dět i

r o z v í j í , z í s k á v a j í nové d o v e d n o s t i a p r o h l u b u j í své s c h o p n o s t i

během ce l ého poby tu v m a t e ř s k é ško l e , kde na ně působ í paní

u č i t e l k a , o s t a t n í dě t i a da l š í p e r s o n á l m a t e ř s k é ško ly .

V n ě k t e r ý c h l o k a l i t á c h si však už dnes r o d i č e m a t e ř s k o u

ško lu vyb ra t n e m o h o u , p r o t o ž e p o p t á v k a p ř e v y š u j e n a b í d k u , což

z p ů s o b i l o ru šen í n ě k t e r ý c h m a t e ř s k ý c h škol v m i n u l ý c h l e t e c h .

M a t e ř s k é ško ly , k t e r é m a j í ve svém ško ln ím v z d ě l á v a c í m p r o g r a m u

n a b í d k u n a d s t a n d a r d n í c h z á j m o v ý c h č i n n o s t í pro dě t i , se snaž í o

j e j i c h dob rou ú r o v e ň , někdy však p o d l é h a j í n á p o r u rod i čů a nab íz í

vě t š í m n o ž s t v í a k t i v i t , než mohou k v a l i t n ě p e r s o n á l n ě a č a s o v ě

z v l á d n o u t . R o d i č , n a d š e n m n o ž s t v í m a r o z m a n i t o s t í z á j m o v ý c h

č i n n o s t í , z a p í š e své d í tě do všech k r o u ž k ů . Pak se může s t á t , že

j d o u dět i z j e d n o h o k r o u ž k u do d r u h é h o bez oh l edu na j e j i c h

p s y c h i c k o u a f y z i c k o u zá těž .

R á m c o v ý v z d ě l á v a c í p r o g r a m pro p ř e d š k o l n í v z d ě l á v á n í j e

p l a t n ý m k u r i k u l á r n í m d o k u m e n t e m , ze k t e r é h o v y c h á z í Ško ln í

v z d ě l á v a c í p r o g r a m y tak zvaně š i té na míru každé m a t e ř s k é ško le .

Obsah p ř e d š k o l n í h o v z d ě l á v á n í j e v něm v y m e z e n tak , aby s louž i l

к n a p l ň o v á n í v z d ě l á v a c í c h z á m ě r ů a d o s a h o v á n í v z d ě l á v a c í c h c í lů a

j e f o r m u l o v á n v p o d o b ě v z d ě l á v a c í n a b í d k y a o č e k á v a n ý c h v ý s t u p ů .

Tvoř í tak r á m e c , к j e h o ž n a p l n ě n í by měly s m ě ř o v a t v š e c h n y
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m a t e ř s k é ško ly . J a k o b y nad r á m e c t o h o t o d o k u m e n t u n a b í z e j í

m a t e ř s k é ško ly n a d s t a n d a r d n í n a b í d k u ve f o r m ě z á j m o v ý c h

k r o u ž k ů . N a b í z í se o t á z k a , zda není náp lň n ě k t e r ý c h

n a d s t a n d a r d n í c h ak t i v i t n a b í z e n ý c h m a t e ř s k ý m i ško l ami o b s a ž e n a

v r á m c o v é m p r o g r a m u , anebo zda v něm naopak j i n é a k t i v i t y

n e p o s t r á d á m e . Co j e to v l a s t n ě n a d s t a n d a r d n í n a b í d k a ? Je to

s l u ž b a , k t e rou rod i če svému d í t ě t i p l a t í . Měla by tedy p ř e k r a č o v a t

r á m e c daný z á k o n e m , tedy RVP PV. Je tomu tak vždy , nebo někdy

ty to č i n n o s t i s u p l u j í p rác i p e d a g o g a ? N e m o h l y by se n ě k t e r é z t ěch

č i n n o s t í n a z ý v a n ý c h n a d s t a n d a r d n í m i , s tá t b ě ž n ý m i č i n n o s t m i

p ř í s t u p n ý m i všem d ě t e m ?

S p o l e č e n s k ý ž ivo t a e x i s t e n c e r ů z n ý c h s p o l e č e n s k ý c h v r s t e v

s r o z d í l n ý m i p ř í j m y s sebou nese r ů z n é ná roky r o d i č ů na v ý c h o v u a

v z d ě l á v á n í dě t í v m a t e ř s k é ško l e . Může m a t e ř s k á ško la a k c e p t o v a t

v š e c h n y ná roky r o d i č ů ? S p o l u p r á c e m a t e ř s k é školy s r o d i n o u j e


[…]


9 3 7 552
599

5 7 5 , 5 1120
1 100

1 1 1 0 700
724

7 1 2

P a t r i k 980
900

9 4 0 569
586

5 7 2 , 5 1050
1250

1 1 5 0 698
736

7 1 7

M a r e k 880
850

8 6 5 557
550

5 5 3 , 5 960
1020

9 9 0 661
650

6 5 5 , 5

P r ů m ě r 6 3 0 4 4 8 7 8 8 5 4 7

Pří loha č. 9 - Hod t en i sovým míčkem

T a b u l k a č. 18 - 2. s k u p i n a - Hod t e n i s o v ý m míčkem (v cm)

J m é n o V s t u p n í test V ý s t u p n í test
Pravá ruka Levá ruka Pravá ruka Levá ruka

H o d y P r ů m ě
r

H o d
У

P r ů m ě
r

H o d y P r ů m ě
r

Hod
У

P r ů m ě
r

Lucie 470
482

4 7 6 330
325

3 2 7 , 5 620
585

6 0 2 , 5 460
480

4 7 0

V e r u n k a 496
490

4 9 3 357
350

3 5 3 , 5 608
580

5 9 4 472
486

4 7 9

Šárka 430
465

4 4 7 , 5 320
339

3 2 9 , 5 499
508

5 0 3 , 5 450
472

4 6 1

Anna 483
499

4 9 1 378
380

3 7 9 613
590

6 0 1 , 5 480
482

4 8 1

Zdena 399
400

3 9 9 , 5 486
495

4 9 0 , 5 480
476

4 7 8 608
612

6 1 0

El i ška 520
500

5 1 0 364
350

3 5 7 612
620

6 1 6 450
480

4 6 5

G a b r i e l a 495
536

5 1 5 , 5 394
390

3 9 2 634
628

6 2 6 496
498

4 9 7

F r a n t í k 895
810

8 5 2 , 5 532
568

5 5 0 100
0

115
0

1 0 7 5 680
670

6 7 5

J a k u b 864
872

8 6 8 570
581

5 7 5 , 5 110
2

125
0

1 1 7 6 695
699

6 9 7

J irka 820
867

8 4 3 575
575

5 7 5 999
105

0

1 0 2 4 , 5 640
640

6 4 0

P r ů m ě r 5 8 7 4 3 3 7 3 0 5 4 7

T a b u l k a č. 19 - P o r o v n á n í p r ů m ě r n ý c h v ý s l e d k ů skup in (Hod)

S k u p i n a Vstupní test
průměr

Výstupní test
průměr

Rozd í l

Pravá Levá Pravá Levá Pravá Levá
1. s k u p i n a 630 448 788 535 158 86
2. s k u p i n a 587 433 730 547 142 114

P ř í l o h a č. 10 - P ř e c h o d p řes k l a d i n u

T a b u l k a č. 20 - 1. s k u p i n a - P ř e c h o d přes k lad inu

J m é n o V s t u p n í V ý s t u p n í
tes t test

Lenka - +
Niko la + +
N a t á l i e - +
Klára + +
Š t ě p á n k a + +
Leona - -

K r i s t ý n a - +
D o m i n i k - +
P a t r i k + +
M a r e k - +
Celkem 4 9
sp ln i l o

T a b u l k a č. 21 - 2. s k u p i n a - P ř e c h o d přes k l a d i n u

J m é n o V s t u p n í V ý s t u p n í
test test

Luc i e - +
V e r o n i k a - +
Šárka + +
Anna + +
Z d e n a - -

El i ška - +
G a b r i e l a + +
F r a n t i š e k - +
J a k u b + +
J irka - +
C e l k e m 4 9
s p l n i l o

P ř í l o h a č. 11 - K o t o u l vp řed

T a b u l k a č. 22 - 1. s k u p i n a - K o t o u l vpřed

J m é n o V s t u p n í test
Lenka 1 2
N i k o l a 1 1
N a t á l i e 2 2
Klára 1 1
Š t ě p á n k a 2 2
L e o n a 1 2
K r i s t ý n a 1 2
D o m i n i k 2 2
P a t r i k 2 2
M a r e k 1 2
C e l k e m 14 18
bodů

T a b u l k a č. 23 - 2. s k u p i n a - K o t o u l v p ř e d

J m é n o V s t u p n í test
Luc i e 1 2
V e r o n i k a 1 1
Šárka 1 2
Anna 2 2
Zdena 1 1
E l i ška 2 2
G a b r i e l a 1 2
F r a n t i š e k 2 2
J a k u b 1 1
J i rka 2 2
Celkem 14 17
s p l n i l o

H o d n o t í c í šká la к tab. č. 22 ,23
0 - n e z r e a l i z o v a n ý úkol

1 - n e s p r á v n é p r o v e d e n í ( o d c h y l k a ze směru , p ř e t o č e n í p řes
tý l , n e s p r á v n é sba l en í

2 - s p r á v n é p ř e t o č e n í na l o p a t k á c h v p ř í m é m směru

Pří loha č. 12 - Rozhovor s ředi te lkou MŠ

1. Jaké j s o u Vaše z k u š e n o s t i s o r g a n i z a c í z á j m o v ý c h č i n n o s t í
v l e t o š n í m ško ln ím roce?

2. Z m ě n i l a se Vaše n a b í d k a n a d s t a n d a r d n í c h č i n n o s t í op ro t i
m i n u l é m u r o k u ?

3. Co Vás к t é to změně v e d l o ?

4. C h y s t á t e n ě j a k é změny v té to o b l a s t i pro p ř í š t í ško ln í rok?

5. J aké pro to máte d ů v o d y ?

6. Jaké j s o u Vaše z k u š e n o s t i v o b l a s t i s p o l u p r á c e s r o d i č i ?

7. P o d í l e l i se rod iče při t v o r b ě Š k o l n í h o v z d ě l á v a c í h o
p r o g r a m u ? Pokud ano , j a k ý m z p ů s o b e m ?