Posudek diplomní práce

VRKOSLAVOVÁ Marie (studijní obor Předškolní pedagogika)

ZÁJMOVÁ ČINNOST PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE V MATEŘSKÉ ŠKOLE

(Vztah mezi vzdělávacím programem a nadstandardní nabídkou)

vedoucí diplomní práce doc.PhDr.Eva Opravilová,CSc

Záměr analyzovat současnou nabídku zájmových aktivit pro děti předškolního věku, která se na základě společenské objednávky rozšířila na mateřských školách, se ukázal jako zajímavý a nosný. Autorce se podařilo zmapovat situaci v jednom regionu, kam se bezpochyby promítají obecnější otázky celé problematiky.

Teoretická část s využitím příslušných pramenů rozebírá sociálně psychologické pozadí rodičovského nátlaku na posilování stimulace dětských aktivit, které konfrontuje s potřebami a rozvojovými možnostmi předškolního dítěte. Hledá vazby mezi edukační nabídkou, zastoupenou Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání, která se realizuje v průběhu pobytu dítěte v mateřské škole, a nabídkou „nadstandardní“, realizovanou v podobě zájmových kroužků. Východiska, rozbor i charakteristika současného stavu včetně závěrů, k nimž v teoretické části autorka dospěla, tvoří vhodnou základnu pro část praktickou.

Širší regionální situační šetření, v němž prokázala znalost metod výzkumu i zásad pro zpracování, interpretaci a hodnocení výsledků, doplnila autorka dílčí sondou. V ní se pokusila podrobněji zjistit edukační efekt jedné z probíhajících zájmových aktivit. Výsledky této sondy, přestože jejich platnost je velmi omezená, však signalizují obecnější problémy, které by bylo žádoucí řešit co nejdříve v širším kontextu současných podmínek předškolního vzdělávání. Lze doporučit, aby se autorka řešení zvoleného problému věnovala i nadále (některé výsledky svého šetření už prezentovala v diskusním příspěvku fakultní konference v listopadu 2007).

*Celkově možno konstatovat, že předložená práce jak po stránce obsahu, tak po stránce formy velice zdařile **naplňuje požadavky k úspěšné obhajobě.***

V rámci obhajoby by se mohla pokusit dále rozvinout:

- 1. vlastní představu optimální možnosti o nabídce zájmových aktivit v rámci mateřské školy, tak i mimo ni (hlediska, podmínky, spolupráce s rodiči),*
- 2. náměty k projektu návazného šetření,*
- 2. úvahu o způsobech jak zjišťovat a evaluovat edukační efekty zájmové činnosti.*

Praha, 07.01.2008

Eva Opravilová